nanzforderungen für die Berechnung berücksichtig, vgl. Anmerkung 26 «Nettofinanzvermögen»).

Die Axpo Trading Gruppe finanziert sich zusätzlich mit verzinslichen Finanzverbindlichkeiten. Dabei wird darauf
 geachtet, dass diese in einem angemessenen Verhältnis zu der Ertragskraft stehen. Durch eine optimale Kapitalstruktur  werden
die Zinskosten auf einem angemessen tiefen Niveau gehalten.

Weiter unterstehen in der Axpo Trading Gruppe zwei Tochtergesellschaften einer lokalen Aufsichtsbehörde. Für diese
Gesellschaften bestehen regulatorische Eigenmittelvorschriften, welche sowohl im Geschäftsjahr 2012/13 als auch im
 Geschäftsjahr 2013/14 jederzeit erfüllt waren.

Axpo Trading AG

34

Finanzbericht 2013  14

Anhang der konsolidierten Jahresrechnung

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Buch- und Marktwerte der von der Axpo Trading Gruppe gehaltenen Finanzinstrumente
gruppiert nach den Bemessungskategorien von IAS 39:

Buch- und Marktwerte (beizulegende Zeitwerte) der finanziellen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

Mio. CHF Anmerkung
Buchwert
30.9.2014

Marktwert
30.9.2014

Buchwert
30.9.2013
angepasst

Marktwert
30.9.2013
angepasst

Erfolgswirksam zum Marktwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (zu Handelszwecken gehalten) 1 225.6 1 225.6 1 308.2 1 308.2
Positive Wiederbeschaffungswerte der Derivate 1 225.6 1 225.6 1 308.2 1 308.2

Energiederivate 1 052.1 1 052.1 1 204.6 1 204.6
Devisenterminkontrakte 119.8 119.8 50.9 50.9
Übrige derivative Finanzinstrumente 53.7 53.7 52.7 52.7

Für Hedge Accounting designierte Derivate 444.1 444.1 390.5 390.5
Positive Wiederbeschaffungswerte der Derivate 444.1 444.1 390.5 390.5

Energiederivate 444.1 444.1 390.5 390.5
Kredite und Forderungen 2 923.8 2 933.1 2 743.3 2 752.0
Übrige Finanzanlagen (langfristig) 20 336.3 345.6 326.6 335.3
Übrige Forderungen (lang- und kurzfristig) 23 207.8 207.8 199.8 199.8
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 22 633.3 633.3 379.6 379.6
Finanzforderungen (kurzfristig) 22.9 22.9 18.0 18.0
Noch nicht fakturierter Umsatz 23 1 262.7 1 262.7 1 369.0 1 369.0
Flüssige Mittel 24 460.8 460.8 450.3 450.3
Zur Veräusserung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 0.1 0.1 0.1 0.1
Übrige Finanzanlagen (lang- und kurzfristig) 20 0.1 0.1 0.1 0.1
Total finanzielle Vermögenswerte 4 593.6 4 602.9 4 442.1 4 450.8

Erfolgswirksam zum Marktwert bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten (zu Handelszwecken gehalten) 979.3 979.3 1 047.5 1 047.5
Negative Wiederbeschaffungswerte der Derivate 979.3 979.3 1 047.5 1 047.5

Energiederivate 890.5 890.5 979.9 979.9
Devisenterminkontrakte 83.1 83.1 66.6 66.6
Übrige derivative Finanzinstrumente 5.7 5.7 1.0 1.0

Für Hedge Accounting designierte Derivate 102.6 102.6 99.0 99.0
Negative Wiederbeschaffungswerte der Derivate 102.6 102.6 99.0 99.0

Energiederivate 44.6 44.6 35.4 35.4
Übrige derivative Finanzinstrumente 58.0 58.0 63.6 63.6

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten 3 415.9 3 431.6 3 345.0 3 352.7
Finanzielle Verbindlichkeiten (lang- und kurzfristig) 25, 29 1 239.9 1 255.6 1 286.1 1 293.8
Übrige Verbindlichkeiten (lang- und kurzfristig) 27, 30 259.1 259.1 177.3 177.3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 600.0 600.0 441.0 441.0
Noch nicht fakturierter Betriebsaufwand 30 1 316.9 1 316.9 1 440.6 1 440.6
Total finanzielle Verbindlichkeiten 4 497.8 4 513.5 4 491.5 4 499.2

35Anhang der konsolidierten Jahresrechnung

Nettoergebnisse in Bezug auf finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

Mio. CHF

Erfolgs-
rechnung
2013/14

Sonstiges
Ergebnis
2013/14

Erfolgs-
rechnung
2012/13

angepasst

Sonstiges
Ergebnis
2012/13

angepasst

Im Umsatz aus Energie- und Netznutzung enthaltene
Nettogewinne/-verluste
Auf erfolgswirksam zum Marktwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten (zu Handelszwecken
gehalten) 137.4 0.0 265.3 0.0
Auf für Hedge Accounting designierte Derivate 0.0 109.5 0.0 314.0